§ 1.—Pero la estimación hace la pérdida del que tomó a su cargo la cosa; así pues, ó deberá devolver sin menoscabo la misma cosa, ó la estimación sobre que se convino.

**2. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXX.**—Esta acción es útil, también si medió retribución.

### TÍTULO IV

#### DE LA PERMUTA DE COSAS

[Véase Cód. IV. 64.]

**1. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXXII.**—Así como una cosa es vender, y otra comprar, y uno el vendedor, y otro el comprador, así una cosa

(6) τεταρτον, Hal.

(7) ACTIONE, adiciona la Vulg.

(8) ingens dubitatio, (en lugar de magis dubitatum), Hal.

(9) Hal. Vulg.; videar, el código Fl.

(10) XXX., Hal.

permutatione discerni non potest, uter emtor, vel uter venditor sit, multumque differunt praestationes. Emotor enim, nisi numeros accipientis fecerit, tenetur ex vendito, venditori sufficit ob evictionem se obligare, possessionem tradere, et purgari dolo malo; itaque si evicta res non sit, nihil debet. In permutatione vero, si utrumque (1) pretium est, utriusque rem fieri oportet, si merx, neutrius; sed quum debeat et res, et pretium esse, non potest interveniri, quid eorum merx, et quid pretium sit (2), nec ratio patitur, ut una eademque res et veneat, et pretium sit emtionis.

§ 1.—Unde si ea res, quam acceperim, vel dedirim, postea evincatur, in factum dandam actionem respondetur.

§ 2.—Item emtio ac venditio nuda consentientium voluntate contrahitur; permutatio autem ex re (3) tradita initium obligationi praebet, alioquin si res nondum tradita sit, nudo consensu constitui obligationem dicemus, quod in his duntaxat receputum est, quae nomen suum habent, ut in emtione, venditione, conductione, mandato.

§ 3.—Ideoque Pediū ait, alienam rem dantem nullam contrahere permutationem.

§ 4.—Igitur ex altera parte traditione facta, si alter rem nolit tradere, non in hoc agemus, quod (4) interest (5) nostra, illam rem accepisse, de qua convenit, sed, ut res (6) contra nobis reddatur, condictioni locus est, quasi re non secuta.

2. IDEM libro V. ad Plautium.—Aristo ait, quoniam permutatio vicina esset emtioni, sanum quoque, furtis noxisque solutum, et non esse fugitivum servum praestandum, qui ex (7) causa (8) daretur.

## TIT. V

### DE PRAESCRIPTRIS VERBIS ET IN FACTUM ACTIONIBUS (9)

[Cf. Cod. IV. 64.]

1. PAPINIANUS libro VIII. Quaestionum.—Non nunquam evenit, ut cessantibus iudiciis proditis et vulgaribus actionibus, quum proprium nomen invenire non possumus, facile descendamus (10) ad eas, quae in factum appellantur. Sed ne res exemplis egeat, paucis agam.